Cascavel, 3 de maio de 2022

Exmo. Sr.
CARLOS MASSA RATINHO JÚNIOR
M.D. Governador do Estado do Paraná
Palácio Iguaçu - 3° andar
Curitiba - PR

Prezado Senhor,

O setor da Construção Civil regional - representado pelo SINDUSCON PARANÁ
OESTE - utiliza deste expediente, mui respeitosamente, para tornar público o
seguinte fato:

A equivocada criação de 542 NOVOS CARGOS COMISSIONADOS na Assembleia
Legislativa do Paraná (Alep), Ministério Público (MP-PR) e Tribunal de Justiça (TJ-
PR).

Humildemente, o Sinduscon Paraná Oeste pede que Vossa Excelência colabore na
equação deste equívoco, VETANDO SUMARIAMENTE tal iniciativa.

O setor entende que, apesar da necessidade premente de tornar célere as ações
do Estado, a contratação de novos servidores comissionados não encontra
momentâneo respaldo na sociedade, configura tema de extrema comoção pública e
DEIXA DE CONTRIBUIR com a solução das necessidades do povo paranaense.

A hora é de ENXUGAR DESPESAS e dar a volta por cima, depois de dois anos
marcados pelo sofrimento da pandemia.

Não se trata de oposição a pauta positiva do Estado, mas sim de cautela, que sugere
viés menos político e mais técnico sobre as SOLUÇÕES URBANAS que
almejamos.

E também diante de um OLHAR MADURO e racional sobre a capacidade do Estado
oferecer soluções de cidadania, principalmente à população que mais precisa.

Sem mais, renovamos elevada estima e consideração

Atenciosamente

DIRETORIA DO SINDUSCON PARANÁ OESTE